
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 71 del 11/06/2002
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 maggio 2002, n. 542
 Legge 30/91 e D.M. 172/94 termine temporale per la presentazione istanze a gestire stazioni di
fecondazione equina e rilascio documenti di fecondazione. Sanatoria di istanze pervenute in ritardo.
 
L'Assessore all'Agricoltura, Alimentazione, Foreste, Caccia e Pesca, sulla base dell'istruttoria espletata
dall'Ufficio Istituto Incremento Ippico e confermata dal Dirigente dello stesso e dal Dirigente del Settore
Ispettorato Compartimentale Agricoltura ed Alimentazione, riferisce quanto segue:
 
La GR., con atto deliberativo no 3481/95, ha approvato le norme procedurali per l'applicazione della L.
30/91 e D.M. 172/94.
Tali norme approvate dal Consiglio Regionale nella seduta del 30/01/96, non fissano la data entro cui gli
allevatori di equini debbano presentare la domanda per essere autorizzati a gestire una stazione di
fecondazione equina o per richiedere la documentazione relativa alla fecondazione.
Tali richieste, a seguito dell'istruttoria, effettuata dall'Istituto Incremento Ippico di Foggia, vengono
sottoposte all'esame della Commissione Zootecnica Regionale prevista dal D.M. 172/94 e costituita con
atto deliberativo della GR. n' 1945 del 20/05/96, che si esprime in merito all'ammissibilità o meno della
richiesta presentata dall'allevatore.
Gli allevatori, non essendovi un termine temporale, definito per la presentazione delle domande di cui
sopra, molte volte, presentano le stesse, soltanto pochi giorni prima che la stagione stessa abbia inizio,
convenzionalmente stabilita dal 15 febbraio e terminante il 31 luglio di ogni anno.
Ciò provoca una corsa affannosa sia per l'esame preliminare delle istanze da parte dell'I.II., sia per
concordare con i componenti la Commissione una data utile per la prevista riunione che ha il compito di
esprimere il previsto parere.
Si ritiene utile evidenziare che atti fecondativi non avvenuti in stazioni di monta autorizzate, precludono
l'iscrizione nei previsti Libri Genealogici o Registri dei soggetti nati.
Con atto deliberativo della GR. 1154/01 si è stabilito, il 30 settembre di ogni anno, il termine ultimo di
presentazione delle istanze per il rilascio di autorizzazioni a gestire stazioni di fecondazione equina e dei
relativi documenti di monta.
Nello stabilire la predetta data, però, non si è tenuto conto che la stessa non poteva, talvolta, essere
rispettata poiché l'acquisizione degli stalloni avviene anche in occasione di mostre o mercati-concorso
che hanno luogo in date successive al 30 settembre.
Ciò si è verificato in occasione della stagione di fecondazione 2002 dove, istanze, sono pervenute oltre
la data stabilita.
La Commissione Zootecnica Regionale di cui in premessa, con parere contrario del Dirigente del Settore
I.C.A., ha ritenuto di dover comunque tener conto dell'inconveniente creatosi e proporre eventuale
sanatoria per le istanze relative ai soli stalloni da far funzionare presso stazioni già autorizzate,
considerato che l'attività stalloniera privata comporta oneri per i gestori delle stazioni e supporto ad
attività selettiva.
Al fine di eliminare le predette discrasie e con l'intendimento di fornire un servizio più completo e

1



razionale agli allevatori, si propone di modificare la data di presentazione delle istanze, che devono
essere rimesse, dal 1 settembre al 15 dicembre di ogni anno, a mezzo lettera raccomandata con avviso
di ricevimento, all'Istituto Incremento Ippico di Foggia dell'Assessorato Regionale Agricoltura,
Alimentazione, Foreste, Caccia e Pesca.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R N° 17/77 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa, né a carico del Bilancio Regionale né a carico di Enti i cui debiti, i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione Puglia e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal Bilancio Regionale.
 
L'Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrato, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale in quanto rientrante nella tipologia prevista dall'art. 4, comma 4,
lettera "k" della L.R. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Agricoltura;
 
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente dell'Istituto
Incremento Ippico e del Dirigente del Settore I.C.A. ed Alimentazione;
 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione dell'Assessore all'Agricoltura che qui si intende integralmente richiamata;
 
- di autorizzare, a sanatoria, i gestori, già in possesso di autorizzazione amministrativa, al
funzionamento degli stalloni le cui istanze sono state presentate dopo la data del 30 settembre 2001, e
ciò solo per la stagione di fecondazione 2002 e per non inficiare la stagione in atto;
 
- di stabilire che le domande per richiedere l'autorizzazione alla gestione di stazioni di fecondazione e
inseminazione equina e per il rilascio dei documenti di fecondazione debbano essere presentate, con
lettera raccomandata A.R., dal 1 settembre al 15 dicembre di ogni anno, all'Istituto Incremento Ippico di
Foggia dell'Assessorato Regionale Agricoltura, Alimentazione, Foreste, Caccia e Pesca, Via R.
Caggese, 1 - Foggia;
 
- di dichiarare esecutivo il presente provvedimento;
 
- di incaricare la Segreteria della Giunta Regionale ad inviare copia del presente provvedimento
all'Ufficio BURP per la relativa pubblicazione ai sensi della L.R. 13/94.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto

2



 
_________________________
 
 

3


